Протокол №163
                                       Заседания правления  ТСЖ  «На Комендантском»

05 октября 2016г.                                                                                             Помещение ТСЖ

Присутствовали:

Члены правления: Кузьмина Л.В.,  Чернов Ю.С., Никитин Ю.И., Ситникова Н.Н.,  Коваленко А.А. , Безлепкин М.Л., Бренер В.А., Карташова А.П.
Кворум-90%, правление правомочно принимать решения.

Приглашённые:  ПахомоваС.В.- управляющая ТСЖ, и Карпов А.Ю.-юрист.
Повестка дня:

1. Отчёты управляющего и юриста.
2. Обсуждение плана работ по реализации проекта возможности выкупа части общедомового имущества собственниками.
3.Прерспектива судебного разбирательства с ЛенСпецСму и итоги встречи с юристом.

4. Результаты перевода системы контроля допуска в дом (домофон) в режим «Абонент-Консьерж-Собственник».
5. Обсуждение вопроса о необходимости установки фасадных лесов или козырьков в целях безопасности пешеходов, в случае осыпания фасада.

6. Прочее.

Повестка дня принята единогласно.

По первому вопросу:
Предоставлены отчеты Пахомовой С.В. И Карпова А.Ю. о проделанной работе за сентябрь 2016г. (Приложение к Протоколу №1 и №2)

Поступила просьба к Карпову А.Ю., доложить Правлению о текущих и предстоящих делах, касающихся проблем с собственниками, которые не допускают рабочих ТСЖ в свои помещения для проведения плановых работ по замене стояков ХВС. И, собственников, самовольно установивших перегородки в местах общего пользования.

Доклад юриста удовлетворил членов Правления. Других вопросов не поступало
Постановили:
Отчёты управляющей ТСЖ и юриста приять к сведению, работу признать удовлетворительной.
По второму вопросу:
Управляющая ТСЖ Пахомова С.В.обратилась к Правлению с просьбой разработать четкий       алгоритм действий, в случае если собственники захотят узаконить, отгороженные самовольно  установленными перегородками, помещения
Постановили:
Карташовой А.П. (на основании встречи со специалистами и собственным опытом практикующего юриста) подготовить план действий, в данных случаях

По третьему вопросу:
 1. В процессе ознакомления Правлением ТСЖ с проектом экспертизы (Приложение к протоколу №3), возникло ряд вопросов. Была организована встреча с экспертом, на которой он пояснил, что более конкретные результаты экспертизы можно получить только, если ему будет предоставлено Архитектурно-Планировочное решение (в  проекте здания, которое предоставило ТСЖ данного раздела нет). Так же, необходимо провести дополнительную экспертизу  кирпича, бетона и раствора. Как дополнение к доказательной базе, он хотел бы приложить к своему отчету фотогра-фию фасадной стены в разрезе.
2. В Правление ТСЖ поступила резюме (Приложение к протоколу №4) от  Беляевой М.Ю., которая выразила заинтересованность в  оказании ТСЖ «На Комендантском»  юридической помощи при обращении в суд по вопросу о качестве строительных работ, произведённых ЗАО «ЛенСпецСму»  во время строительства дома. После ознакомления с экспертизой и имеющимися в наличии документами, Беляевой М.Ю. было направлено краткое описание юридических  проблем, с которыми ТСЖ столкнётся при обращении в судебные органы и даны некоторые рекомендации по подготовке документов.

3. При анализе ситуации Карташовой А.П. и Беляевой М.Ю. выяснилось:
- По нашим старым претензиям к застройщику срок (5 лет) давно прошёл. Сроки исковой давности надо исчислять по конкретным случаям падения кирпича, появление трещин и т.д. Необходимо фиксировать  актом, с привлечением ЗАО «ЛенСпецСму», а в случае  отказа с привлечением третьих лиц, например Арендаторов, каждое нарушение целостности фасадов, выпадения части элементов фасада и направлять  в ЗАО «ЛенСпецСму» требование о принятии мер к  восстановле-нию или укреплению.
- Надо сделать правильный выбор способа защиты: найти организацию для предпроектной подго-товки, сделать сводный сметный расчёт, а на его основе-полный проект.
Постановили:
1. Управляющей ТСЖ С.В. Пахомовой  проводить фиксацию Актом каждого нарушения  целост-ности фасада с направлением приглашения ЗАО «ЛенСпецСму» к актированию фактов осыпания, возникновения трещин или других дефектов.  В случае отказа  в  совместном актировании, привле-кать  сторонние организации  с направлением копии акта заказным письмом  в адрес ЗАО «ЛенСпецСму».

2. Поручить  Управляющей ТСЖ С.В.Пахомовой  обратиться в экспертную организацию за проведением дополнительной  экспертизы качества кирпича, бетона и раствора. Стоимость экспертизы 50000 руб.
3. Управляющей ТСЖ С.В.Пахомовой  подготовить фасадную стену в разрезе и сделать фото-фиксацию.
4. А.И. Карташовой и Н.Н. Ситниковой составить и направить  запрос  рабочего проекта  дома (части рабочего  проекта – разделы архитектурные решения, пояснительная записка) в Мастерскую №1 ЛЕННИИПРОЕКТа и в ЗАО «ЛенСпецСму». Гарантировать оплату.
По четвёртому вопросу:
Рассмотрены жалобы отдельных жильцов (в основном – арендаторов), на перевод дома в режим «Абонент-Консьерж-Собственник». Все причины для жалоб можно разделить на три группы:

- Недоработана сама система в техническом плане.

- Внутренний саботаж работников, не желающих увеличения нагрузки.

- Личные предпочтения отдельных жильцов, считающих данный режим, вмешательством в свою личную жизнь.
Постановили:
- Поставить на вид управляющей за плохую подготовительную работу.

- Провести разъяснительную работу с консьержами и наказать виновных.

- И отмечает плохую работу консьержей в переходный период. Необходимо разобраться в данном вопросе и наказать виновных.
Действие режима «Абонент-Консьерж-Собственник» продолжить.

По пятому вопросу:
Л.В. Кузьмина сообщила, что в связи с имеющимися случаями падения кусков кирпича и растворной кладки из фасадов дома, необходимо, в целях обеспечения безопасности жильцов и прохожих, срочно установить леса или козырьки на этих фасадах.

Постановили:
Управляющей ТСЖ в кратчайшие сроки найти и привлечь специализированную организацию для сертифицированной установки вышеуказанных защитных сооружений.

Разное:
Л.В. Кузьмина предложила провести предновогоднее заседание правления 24 декабря в 18-00.
Постановили:  Провести предновогоднее заседание правления 24 декабря в 18-00.
Председатель  Правления  ТСЖ                                             Л.В.Кузьмина

Секретарь                                                                                  Ю.С.Чернов